市政記者クラブ加盟社 各位

もりおか歴史文化館名誉館長就任式を開催します

この度、第 46 代南部家当主 南部利文氏が令和４年 11 月 28 日付けでもりおか歴史文化

館名誉館長に就任いたします。当館は南部家関係資料を多く収蔵しており、盛岡藩・南部家に

関する歴史常設展示や展覧会を中心に据えた事業を展開しています。2021 年に開館 10 周

年を迎え、当館の運営及び事業活動等のさらなる充実に資するため、南部家当主を初代名誉

館長に迎えることにより、さらなる発展を目指します。

つきましては、次のとおり名誉館長就任式を開催いたしますので、お知らせいたします。

記

【日 時】令和４年 11月 28日（月） 14時

【場 所】もりおか歴史文化館 １階研修室（盛岡市内丸１-50）

【主 催】もりおか歴史文化館活性化グループ

【問い合わせ】

もりおか歴史文化館

担当：小野芳史、伊藤秀治

電話：019-681-2100

令和４年11月21日

盛岡市教育委員会事務局

歴史文化課

盛岡市プレスリリース
～ひと・まち・未来が輝き 世界につながるまち盛岡～

南部 利文（なんぶ としふみ）氏

1970年生まれ。2009年に第 46代南部家当主とな

る。盛岡藩ゆかりの祭りや事業に関わり、講演会などに

も積極的に出演するなど多方面で活躍している。

・2009年 南部恒産株式会社代表取締役

・2009年 宗教法人櫻山神社総裁

・2015年 学校法人学習院評議員

・2016年 岩手県神社総代連合会会長

・2018年 学校法人学習院父母会監査監事

・2022年 もりおか歴史文化館名誉館長